Poggetto, moltissimi cittadini, compresovi Graziolo stesso con l'intiera

sua casata 2
, furono dapprima oggetto di violente rappresaglie, poi

banditi, siccome troppo caldi fautori della Parte della Chiesa, e perciò

invisi ad una fazione che allora prevalse, quella capitanata da Brande-

ligio Gozzadini. Non so però dire se di quel numero fu anche Uguc-

cione, perchè le memorie che su di lui ho raccolte non giungono a

quel tempo (e forse allora egli non era più tra' vivi), ossia non oltre-

passano il 1325: anno in cui, dopo un semestre di appartenenza al

Consiglio generale del Popolo, entrò in quello degli Anziani. E queste

stesse nomine, tra il 1321 e il '26, erano pur toccate a Graziolo 3
, oltre

quella, allora ambitissima, di Cancelliere del Comune, da lui non di-

smessa se non al momento dell'esilio, per assumere poi in Napoli l'altro

non meno alto ufficio di vicario di Manfredo Conte di Sartiano, Capi-

tano di quella città pel Re Roberto 4
.

IL

Si dirà forse che sin qui, pe' due Bambaglioli, io son giunto quasi

soltanto a provare quella che i Francesi chiamano camaraderie, non

una vera intimità. Ma di questa ho ora nuovissime prove, e delle più

irrefragabili : non meno di sei contratti stipulati e registrati nel secondo

semestre del 1323 (dico nel secondo semestre, quando fu scritto il

Memoriale figurato), più uno del 1324, i quali ben valgono ad atte-

i) « In nomine Domini, amen.... ad maximam extolemciam et honorem ac exalta-

» cionem defemsoris et protectoris Sancte Matris Romane Ecclesie et suorum fratrum

» et domini Regis Roberti et ceterorum aliorum Guelforum Ytalie...., ad confussionem et

» destrucionem perpetuam maledicte et honerosse progenies {sic) et simplicitatis (sic)

» Ghibelinorum et rebellium Comunis et populi Bononie et Partis Jeremiensium ac

» populi civitatis ejusdem, videlicet Galeacij, Stephani, Luchini et Marchi fratrum et

» filliorum ohm Maphei Vicecomitis mediolanensis civitatis, Castrucij de Luca, Canis

» de la Schala ac omnium Ghibelinorum civitatis Mutine, Mantue, Verone, Papié,

» perfidorum rebellium Comunis, populi ac Partis Jeremiensium civitatis Bononie ».

2) Negli speciali elenchi nominativi del 1335, tanto Graziolo quanto Pietro di Luca

(fratello di Uguccione) ed altri della casata, sono ripetutamente nominati. Vi si trova

poi questa complessiva iscrizione : « Omnes de domo de Bambaglolis ».

3) GHIRARDACCI, op. cit., T. II, p. 61 ; MOLINARI, op. cit., pp. 123, 130, 135.

4) FRATI, Rimatori bologìiesi del Trecento, Bologna, 1915, pp. XVII, L-LIII.
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stare non solo che il mio Uguccione soleva allora alquanto indugiarsi